Prefeitura do Município de Apiaí
Estado de São Paulo

"PORTAL DA MATA ATLÂNTICA"

LEI MUNICIPAL Nº 342, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

''Dá a denominação de Rua MARIA BARBOSA DE ALMEIDA ao trecho viário conhecido
como Estrada do GurutubaJ margeando a Estação de Tratamento de Esgotos da

SABESP, situada no Bairro Palmital nesta cidade. N

PUBLICACÃO
Ato publicado nesta

mural local €: no JOrn
Edição de_.l6 / ( :,jJ

, Secretaria de Ad -~-~·· ·-·-----

SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA, Prefeito do Município
de Apiaí, no uso de suas atribuições legais:

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Apiaí, aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 º: Fica o trecho viário conhecido como Estrada do
Gurutuba, sito às margens da Estação de Tratamento de Esgotos da SABESP, localizada
no Bairro Palmital, nesta cidade, denominada oficialmente de Rua MARIA BARBOSA DE
ALMEIDA.

Artigo 2º: Esta Lei entra em vigor da data da sua publicação
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Apiaí, revogando as disposições em
contrário.

Palácio Rio Menino - Gabinete do Prefeito,

Apiaí - SP, em 12

SERGIO VICTOR BORGES BARBOSA
Prefeito do Município de Apiaí

Essa Lei teve origem no Projeto de Lei nº 369, de 14 de setembro de 2024, de autoria do
Vereador Luiz Antônio da Silva.

CNPJ 46.634.242/0001-38
Ladeira Manoel Augusto, 92, Apiaí, São Paulo, CEP 18.320-000

Telefone: (15) 3552-8800
www.apiai.sp.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. CULTURA E MEto AMBIENTE

Pt.ANT A TOPQGRAFICA

RUA MARIA 8AR90SA - BAIRRO PM.MITAL
,_.,,. 01:t(;RIÇAO~OOllXOo.\llJA-~

D:11!Nllri0l01AL I 1~\ U l,ll;I A:»

01

PftU'Cll\.RA.IIUMCPA1. 0C1'i'W

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.634.242/0001-38

MEMORIAL DESCRITIVO:

Objeto ............... : Descrição Básica de Rua para Nomeação
Local. ................ : Rua Maria Barbosa de Almeida - Bairro Palmital - Apiaí - SP
Interessado ....... : Câmara do Município de Apiaí

01. CONSIDERAÇÕES INICIAIS:

02.

O presente memorial descritivo tem por objetivo básico a nomeação de trajeto de rua
em consonância ao Projeto de Lei n.º 369 de 14 de setembro de 2023 de autoria do
Vereador Luiz Antônio da Silva.

DESCRIÇÃO BÁSICA:

Estrada Municipal dentro de trecho viário conhecido por Estrada do Gurutuba que se
inicia na Estrada Vicinal API-010 que liga o Município de Apiaí até o município
vizinho de Itaóca. A estrada, objeto desta descrição, inicia-se mais precisamente no
ponto Pl do mapa anexo com coordenadas N=?.284.041,223 me E= 719.208,525 m,
situado no entroncamento com a API-010 e termina no ponto P43 do mapa anexo com
coordenadas N=?.283.084,967 m e E=719.086,085 m. Esta estrada tem largura básica
carroçável de 5 metros e caixa de 10,00 metros de largura.

Apiaí, 04 de novembro de 2.024.

g.º Jo Januário Trannin
Depto. Engenharia da PMA

1 ad ira lanocl \ugu\to, 92 fones (15) 3552-8800 '\552148" - la\: (15) 3552-8800 3'-'-2 .W41
{ f.P l 8320-0011 - ..\PI \1 E ,tadu de",• o Paulo • '""' .ap1al.',p.:.:m .hr

MEMORIAL DESCRITIVO

Propriedade: RUA MARIA BARBOSA
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE APIAI
Município: APIAÍ
Comarca: APIAÍ
Comprimento: 1.151,83 m.

DESCRIÇÃO

O perímetro descrito abaixo, descreve o eixo da Rua Maria Barbosa, situada no
Bairro Palmital, neste município de Apiaí e esta georreferenciado ao Sistema Geodésico
Brasileiro, e os vértices encontram-se representados no sistema UTM, referenciadas ao
meridiano central 51 WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000 e todos os azimutes,
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Inicia-se a
descrição deste perímetro no vértice Pl, de coordenadas N 7.284.041,223 m e E
719.208,525 m, situado no entroncamento com a AP-10; deste segue até o vértice P43,
com os seguintes azimutes e distâncias: 182º58'41" e 29,49 m até o vértice P2, de
coordenadas N 7.284.011,773 m e E 719.206,992 m; 178°56'44" e 27,75 m até o
vértice P3, de coordenadas N 7.283.984,025 m e E 719.207,503 m; 176°42'58" e
20,80 m até o vértice P4, de coordenadas N 7.283.963,257 m e E 719.208,695 m;
170°21 '45" e 18,30 m até o vértice PS, de coordenadas N 7 .283.945,212 m e E
719.211,759 m; 160°13'16" e 36,72 m até o vértice P6, de coordenadas N
7.283.910,655 m e E 719.224,186 m; 149º37'50" e 14,77 m até o vértice P7, de
coordenadas N 7.283.897,909 m e E 719.231,655 m; 141 º20'25" e 15,26 m até o
vértice PS, de coordenadas N 7.283.885,993 m e E 719.241,188 m; 138°33'33" e
50,41 m até o vértice P9, de coordenadas N 7.283.848,201 m e E 719.274,553 m;
149°33'57" e 31,59 m até o vértice PlO, de coordenadas N 7.283.820,964 m e E
719.290,555 m; 161º40'36" e 13,81 m até o vértice Pll, de coordenadas N
7.283.807,856 m e E 719.294,896 m; 164°57'3 l" e 40,01 m até o vértice P12, de
coordenadas N 7.283.769,214 m e E 719.305,280 m; 172°40'41" e 30,72 m até o
vértice P13, de coordenadas N 7.283.738,742 me E 719.309,195 m; 183º26'51" e
28,31 m até o vértice P14, de coordenadas N 7.283.710,484 m e E 719.307,493 m;
186°22'15" e 35,29 m até o vértice P15, de coordenadas N 7.283.675,416 m e E
719.303,578 m; 194°34'53" e 52,07 m até o vértice Pl6, de coordenadas N
7.283.625,027 me E 719.290,470 m; 191°24'57" e 18,06 m até o vértice Pl7, de
coordenadas N 7.283.607,323 m e E 719.286,895 m; 176º49'13" e 21,48 m até o
vértice P18, de coordenadas N 7.283.585,874 m e E 719.288,087 m; 167º04'26" e
21,31 m até o vértice P19, de coordenadas N 7.283.565,106 m e E 719.292,853 m;
145º20'30" e 16,76 m até o vértice P20, de coordenadas N 7.283.551,317 m e E
719.302,386 m; 145°52'09" e 39,90 m até o vértice P21, de coordenadas N
7.283.518,292 m e E 719.324,772 m; 158°20'20" e 25,83 m até o vértice P22, de
coordenadas N 7.283.494,289 m e E 719.334,305 m; 158º57'11" e 37,21 m até o
vértice P23, de coordenadas N 7.283.459,562 m e E 719.347,668 m; 141 º20'25" e
21,80 m até o vértice P24, de coordenadas N 7.283.442,539 m e E 719.361,286 m;
182º23'50" e 53,41 m até o vértice P25, de coordenadas N 7.283.389,171 m e E
719.359,052 m; 196°41'57" e 14,22 m até o vértice P26, de coordenadas N

·-

7.283.375,552 m e E 719.354,966 m; 207º46'05" e 47,13 m até o vértice P27, de
coordenadas N 7.283.333,846 m e E 719.333,007 m; 237°52'13" e 41 ,61 m até o
vértice P28, de coordenadas N 7.283.311,716 m e E 719.297,769 m; 222º53'50" e
27,88 m até o vértice P29, de coordenadas N 7.283.291,288 m e E 719.278,788 m;
240º22'35" e 19,97 m até o vértice P30, de coordenadas N 7.283.281,414 m e E
719.261,424 m; 267º18'58" e 10,91 m até o vértice P31, de coordenadas N
7.283.280,904 m e E 719.250,529 m; 273°20'02" e 17,56 m até o vértice P32, de
coordenadas N 7.283.281,925 m e E 719.232,995 m; 250º03'43" e 18,47 m até o
vértice P33, de coordenadas N 7.283.275,626 m e E 719.215,632 m; 230º38'54" e
22,01 m até o vértice P34, de coordenadas N 7.283.261,667 m e E 719.198,609 m;
216º13'30" e 27,22 m até o vértice P35, de coordenadas N 7.283.239,707 m e E
719.182,522 m; 233º54'06" e 40,45 m até o vértice P36, de coordenadas N
7.283.215,875 m e E 719.149,837 m; 220°03'39" e 24,47 m até o vértice P37, de
coordenadas N 7.283.197,149 m e E 719.134,091 m; 235°45'45" e 14,83 m até o
vértice P38, de coordenadas N 7.283.188,808 me E 719.121,834 m; 241°58'32" e
35,87 m até o vértice P39, de coordenadas N 7.283.171,955 m e E 719.090,171 m;
189º16'51" e 35,36 m até o vértice P40, de coordenadas N 7.283.137,058 m e E
719.084,468 m; 171 º36'34" e 34,41 m até o vértice P41, de coordenadas N
7.283.103,011 m e E 719.089,490 m; 190º41'06" e 18,36 m até o vértice P42, de
coordenadas N 7.283.084,967 me E 719.086,085 m;

24 de outubro de 2024.

Responsável Técnico
Francisco de Assis Ferrenha Júnior

CREA 04722249806
Código Credenciamento FFG

ARTnº